quam tangit dicens per synecdochē
lunēta maroneo foedatus lumina bac-
cho. Sed clarus & breui per tractāda
est fabula. Post excidiū troianum Vly-
xes ab celeno cepit oraculū se uariis re-
gionibus aetādū antequam ad pa-
trios lares: perueniret postea quam igi-
tur multa perpeſtū el̄uent in siciliā
duodecim comitibus sociatus: ubi ho-
minem ferum & immanem Polyphe-
num nomine conspicatus de loci situ
& hominum ritu: sc̄ificatur ille super
be: ut feritas postulabat: respondens:
duos ex illis continuo ingluuit sequē-
ti luce totidem fregit dentibus nec ali-
ter inclinante die in ceteros se habuit
tunc Vlyxes pacis recōciliatione simu-
lata cadum unum ex tribus quos secū
uerat s̄tienti porrexit. supplicans ut
sibi reliquias p̄ fidalibus uim nollet in
ferre: quod gigas si alium sibi dedisset

uini cadum deinde alium pollicitus est: Quamobrem ebrius sōnū coepit. cui Vlyxes cū cetero comitū
coetu necem parans oculum unum quem solum in fronte gestabat: acutis palis erunt interfectorum p̄
onum pellibus induit omnes ut fallaciam illi iniicerent: ab antro tūtū digressi sunt. Maroneo ergo bac-
cho possum non est a Marone: de qua urbe Luius in primo de bello macedonio meminit sed ab ho-
mine Maroneo nomine. ut in Probo commentatore scriptum inueni. Nam ubi uirgilii in georgicis
dicit: Iuuat ismaria baccho conserere: ille ait ismarum esse oppidum: quod expugnauit Vlyxes quoniam
Troia discederet: & in eōtō uinum accepisset a Ma: oneo: cuius pater Cupithus traditur quod uinum
cyclopi dedit. Eius autem tanta uis fuit: ut unum uini metron uiginti metra sustinuerit aqua: iuxta quā
sententiam auctor loquitur: & propertius elegiarum secundo inquit. Necnon ismario tu Polyphe-
mero. plinius autem in naturali historia quartodecimo ex homeri sententia Maroneum nasci in loco
Thraciā maritimo dicit. Vexit & eōtō placidum per nereā uentos. Fabulamenta poetarum referunt
q̄ itidem ab eo hippotade uentos accepit in utre: ut dōnum suum sine letione eorum enauigaret:
at quoni diebus nouenī enauigans portum tergisset: tanta fuit familiarium auditus quid illud esset in
telligendi: q̄ opes putantes illic congregatas utrem soluerunt: quo saepe Vlyxes iterum uiuentorum ad
uerberia arreptus peregre ire coactus est: dicente Ouidio metamorphoseos quartodecimo. proxima
post nonam quoniam sele aurora moueret. Inuidia socios p̄dēque c̄p̄idine captos. Esse ratos aurum
demp̄isse ligamina uentis. Cum quibus iste retro per quas modo uenerat undas Aeoliique ratem por-
tus repetisse tyranni: Aeolus enim: ut Strabo in geographia scribit ex ḡecorum sententia: deo habi-
tus est uentorum custos & rex q̄ in ipsius freti locis: per que cursus & recursus est: & navigationis aspe-
ritas per fluxus atque refluxus aggrediendi signa commonistrabat. Apud enim maiores nostros ob ali-
quam commoditatis rationem magni uiri sunt celebrati pro diu in deorum natura. Cicero scribit
& pleriq̄ primatu digni sunt habitu: qualis Danaus in Agri inundationes ostentans: & atreus aduersu-
solis cursum uates habiti & aruspices reges. pr̄terea: ut idē geographi. vi. scribit: Sicilia uulcāo sacra
tribus in locis quasi crateribus efflat: quoniam tota ignita sit. Si igitur uenti spiraturi sunt: pro eorum qua-
litate signa protenduntur. Nanq̄ si hauster erit nebulosa circum insulam effundebatur caligo adeo ut
procul spectantibus Sicilia non cerneretur. Si boreas ex altero craterē purę flāmę altius euhebantur.
maioresq̄ irrumpebat spiritus. Sic de euri & zephyri obseruationibus scribitur. in quibus omnibus cu-
stodiendis Aeolus diligentissimus a poetis sub fabulamēto poetico ueritatē sequētibus uentorū rex uo-
catus ē. Vlyxes autē secundum Homerum in sicilia coriorum sutorum inuenit. a quo uentos datos ab

Aeolo insutos esse fictum est: qui alludere uoluit ad p̄ficationem galeotarum p̄scium: quam in sexto
Strabo per traſtat. Incultos lestrigonas. lestrigones populi sunt in extremo Italiā Siciliā ueris eſ/
feris moribus habitantes prius urbem Formiarum inter Terracinam & Sinuēsam: dicente Ouidio.
Inde lami ueteres lestrigones inquit in urbem Venetus: antiphates terra regnabat in illa. Ad hos ns.
Vlyxes peruenit. Iumentalis. Fingentem immanes lestrigonas. Antiphatemque: Hic fuit Leſtrigonū
rector: ut in antedicto loco Ouidius ostendit. Antiphates terra regnabat in illa. Sed quare Leſtri-
gonas dixerit: postea regem illoḡ sub-
diderit: ea ē ratio: ut historiam expli-
ret. Namq̄ Ouidius scribit Machare
um ab Vlyxe missum cum duobus fo-
eis ad antiphatem uix cum altero ui-
tam fuga seruasse. Sed orto bello una
cum ulyxis naue effugisse: caetera fo-
eiorum classe amissa. Nobilis arta/
cię: artacia fluuius est per leſtrigonū
regionem decurrens fonte limpidissi-
mo: ut Homerius auctor est. Solum
ne. doct̄e uerterūt pocula circes. Cir/
ce filia solis fuit ex Perla nymphā oce-
ani filia: ut poēt̄e fabulantur. Diodo-
rus aut filiam ex Oeta & Hecate filia
Persis. nam refert q̄ sol ex Perla du-
os filios habuit Oetam & persen. ex

Solum nec doct̄e uerterunt pocula circes:
Quāuis illa foret solis genus apta uel herbis
Apta q̄ uel cātu ueteres mutare figurās.
Cymmerion etiam obscuras accessit ad oras
Quis nunq̄ cadēte dies apparuit ortu
Seu supra terras ph̄ebus: seu curreret in fra.
Vicit & inferno plutonis subdita regno
Magna deū proles leuibus discurreret undis:
Præteriū p̄ citā s̄ renūm littora puppi.

Perse nata est Hecate: quē cum patre uenēnum assump̄isset: nupsit Oetē patruo: tres p̄ liberos fuit /
lit Circē: Medeā: Aegialeum. Hec Circe omnes ulyxis socios uertit in porcos. Virgilius. Carmīnibus
circe socios mutant ulyxis: Solis Vlyxes euāit. Quippe ut ovidius refert. Mercurius ulyxi florem de-
derat: Tnoli nomine uocant superi: nigraq̄ tenet radice: & aureum colorem ostendit: de quo in
naturali historia Plinius ait. Huius ope & deorum monitis ipse fōspes stent. hunc M. a. in priapeis io/
cis scaturiens & salibus mentulam interpretatur: qua ob insolitam crassitudinem Circe obliterata se
abituit ab Vlyxe. Circe enim ex taurica regō fugiens non longe a Caieta sedem posuit in monte q̄
Circeus dicitur: de suo nomine scribente Ouidio. Nomine dicta suo circa reliquerat arua. Herbis
uel cantu. ueneficarum est berbarum & uerborum ut: potentia: ut Lucanus sexto docet. Cymme-
rion etiam obscuras accessit ad oras. Cymmerion grēce positum est: & populi sunt in Asia uicini sedi-
bus amazonum: ad quos Homerius in odyssaea scribit Vlyxem ex ultimo occidentis maris aperisse:
quos certe ipse ad inferos esse constituit ea ratione q̄ ad septē trionem & occasum habitant loca sita
ad bosphorū: uel q̄ Homeri estate uel pauiō ante accessum ad Cymmerios factum fuisse commemo-
rant ad eoliam usq̄ ad lōnam: ideo etiam obscuras oras dicit. q̄ Taurum: ut ait Priscianus: cymme-
rīnis gelidis habitant sub finibus unum. Quippe hoc tiderit Homerius obscuras eorum oras
per agri clima insinuans: q̄ tenetris sit quoniam aere & nebula illi cooperiū sint. Vnde Guarius nosler
in Strabonis geographiē primo Homerum interpretans ait. Illis sol nunquam Phēton sua lumina spar-
git: pernitiosa super nox semper tendit t̄ his. Idcirco Ouidius metamor. undecimo somni domum ce-
scribens quoniam prope cymmerios esse dixisset subdidit. Quo nunquā radius oris sue cadensue Phoe-
bus adire potest: nebulē caligine mixta. Exaluntur humo: dubique crepuscula noctis. Quis pro quibus
antique positum. Cadente die nunquam ortus apparuit: hinc dignoscitur q̄ sunt populi in ultima re-
gione Asie ueris septentrionem positi quoniam neq̄ in ortu suo neq̄ in occasu sol illis re unquam olen-
dat. Dies solaris lux. seu curreret infra per antipodium regionem nobis inferiorem dicit. quoniam mirū
non sit. si quoniam sol nob̄ s̄ lucet illis non uideatur. At saltē quoniam a nob̄ recedens lūtrat antipodas
uideri procul dubio apud illos deberet. Vedit ut inferno plutonis subdita regno. Magna deū pro/
les leuibus discurreret umbris. per fabulamenta poetica Vlyxem ad inferos descendisse dicit. quoniam
leſtrigone ad bosphorū Cymmerium & cymmerios populos accesserit. qui quoniam tenebrosa inco-
lunt loca. antiquitas Vlyxem finxit ad inferos descendisse. hoc est ad finitimas inferno & obſcuras re-
giones. Propertius secundum fabulas ait elegiarum. iii. Nigrant̄e p̄ domos animarum impleſſe silen-
tum. Nam ibi deorum prolem uidi qualis fuit Hercules & Bacchus. quorum simulacra stetisse illiſe p̄
tantiquitas. Potest & generaliter accipi de humano genere. omnes. n. serius aut citius ad unam se-
dem properamus. ut Ouidius tradit. Illud quoq̄ nō inconuenit ut magna deū proles ad ulyxē referat
& subtiligat dū discurreret. Nā ex loue genitus ē Acrisius. ex eo Laertes ex quo & Anthidia ulyxes.

a lone quartum tenens locum propaginis. Syrenum littora cantu: syrenes nymphæ fuerunt Acheloi si
lic: quæ in tractu pelori tam artificiose concinebant: ut una uoce: altera lyræ: tercia tibia transentes
nautas detinerent: Ouidio scribente de arte amandi tertio. Monstra maris syrenes erant: quæ uoce ca
nor. Quilibet admissas detinere rates. Hac ex causa Vlyxes prudentissimus & rerum scientissimus
socios & cera suas aures obligare iussit: ut imminentes periculum euaderet: dicente Martiale ad Cassianū.
Syrenes hilare in nangantium poenam blandasq; mortes gaudiumq; crudele. Quas nemo quondam
deserebat auditas fallax ulyxes dicit
reliquisse. Sed palephatus libro prio
icredibilium eas fuisse meretrices scri
bit: quæ deciperent nauigantes: ut Eu
sebius de temporibus memorat. Con
finia tergemini montis. nequaq; fines
hlybei: pachynii: pelori accipimus: in
ter quos scylla latrans inima ingui
num parte tumultuantur. Sed quod ait
Eratosthenes: quem Strabo i geogra
phiæ primo dominat: quom Homerus
reprehendat compluribus in locis: tu
q; de syrenibus locutus sit perperam
nam sunt: ut ait ille: qui syrenes in tra
etu pelorio ponant: alii ad syrenassas
insulas: qua plus q; duo milia stadio
rum ab sint: illas autem triuerticem es
se scopulum qui cum anum a posido
mate s'num dirimat. Verum scopolus
ille nequaquam triuertex est: nec nimis in
sublime tollitur: ceterum cubitus qui
demi longus & angustus a caprare
fretu locis extenditur: altero ex montis latere syrenum facillum habens: ex altero autem ad posido
matem sinum parue tres insule adiacent desertæ petrose: quas sirenassas uocant. Sed quom Homerus
dixerit eas esse non est error habito ad Siciliam respectu unde non discessit. Nantem: nauigantem.
Orbe seu. gurgite t. metuq; semper procelloso: tum maxime tamea sequo: quippe Ouidius scribit
metamor. xiii. Scyllam cum in monstrum horrendum conuersa esset memorem ueneficiorum Cir
ces ab orpissse quosdam ex Vlyxis sociis Circen amantes. Charybdis violenta suo ore. hoc ideo di
stum est: quoniam monstrum illud est loco tempestuoso. Nam p; alternatum sursum deorsum uersus
uoluntur: quod statim poetæ notificat: & Homerus scribit Vlyxem in soritionem ipsius incidisse: sed
tamen equalisse. Pascua uagi solis: un occidentem regionem accipit: ubi fabulantur poetæ esse solis sta
bula: sed Siciliæ partem intelligit: ubi ex sententia Homeri in Odyssea Lampetie cuius toror erat Phae
tusa solis filia ex nera nymphæ patris armenta custodiebat: qua iter faciens Vlyxes fecit permisit ut
ex illis arriperent: quod ne facerent a Circe premonitus erat. Quamobrem fecit naufragium. hanc fa
bellam tergit Propertius elegiarum tertio. Lampetie sicutis uerubus mugisse iuuenios Pauerat hos
phoebo filia lampetie. Atlantidos arua calypsus. Calypso fuit Atlantis filia: ut in odyssea scribit Ho
merus: & Virgilius in priapeis inquietus. Hie legimus circen atlantiadamq; calypson Grandia dulichii
uasa petisse uiri. Quanquam Hesiodus in theogonia oceani & Tethyos filiam scripsit. ad hanc nau
fragus Vlyxes post abitum a Circe peruenit: eiusq; conturbanio septenam usus est: quæ habitauit i
insula de suo nomine in mari aphrico iuxta ionium uersus maiores syrtes. Tellus phœacia. Corcyra
dicit: quo perueniens naufragus ab Alcyno rege benignè suscepit est: cuius in dicendo copia & or
natu capta dicitur Nausicaa regis filia. Quāuis Homerus noster in priapeis ridens dixerit membris ma
gnitudine oblectatam: cuius crassitudinem mirata est frondenti ramo uix potuisse tegi. Finis. quip
pe suorum errorum finis fuisset Corcyra si regiam filiam oblata sibi in matrimonium accepisset: sed
abii: ut Homerus amplissime cecinit. Seu finis quia inde discedens recta domum annauigauit: sed a
Thelegono interceptus uitam finiuit. Atq; hec seu nostras. uult poetæ de erroribus Vlyxis famam
diminuere: ut Messallæ gloriam largius extollat: quasi fabulosa fuerint multa quæ de eo enarrantur:
ut. Ouidius in tristibus. Adde quod illius pars maxima facta laborum: Et Eratosthenes adeo
fabulatorias de Vlyxe nugas ludit: ut eum omnes tum maxime Homerum uaniloquum fuisse testatus
sit. Tua dum facundia maior. Quintilianus decimo Messallam facundum fuisse notat. Messalla

nitidus & candidus: & quodammodo præferens in dicendo nobilitatem suam: uibus minor.
Qui etiam Cicerone florente non parum in eloquentia dignitatis cum Polione obtinuerit. Nouum:
non uerum sed fictum. Artes belli: rei militaris scientiam. Fossam: fossa est castrorum & muro /
rum circa & extra pomeria: fouea uero scobs dictur: a fodio utrumq; uenit: inde fossor & fossorium.
Describit autem particulatum quibus inniti rebus imperator in bello debet. Nervos, instrumenta
bellica qualia sunt phalarica: balista: scorpio: & huiusmodi reliqua. Sit melius claudere: scilicet ab
icursu hosti. Dulces liquores: sotici
losos: ne exercitus aquaque pœuria obrut
at. Assiduo certamic laudis. Miles no
torpore debet: sed assiduo ludo laude
querere: cui propter strenuitatem ductor
afficiatur: hoc autem satellites in ca
stris decet efficere ut postea in bello
corpus ad omnem uirtutis patientiam
induratum habeant. Iccireo Lucanus
de Catōe scriptis: lamq; actu bellī nō
doctam ferre quietem. Constituit mé
tes seriemq; agitare laboꝝ. Et a Clau
diano scriptum legimus. Si bella to
nant prius agmina duris Exerce studi
is: & sequi prælute marti. Tardam
non celeri uolantes cursu: Lento flexi
bili uel tardo Ardo freno. idest oria
satis anguste fabrefacta. Compescere
re. retinere: quod magnè est industrie
Huius dicti contrarium statim ponet
Permittere: effundere: & in totum
dare. Virgilius. Classiq; immittit ha
benas: Loca signata: pro scopulo di
xit: quasi ad signum id est metam elec
ta. Martis. bellī aut ueri aut in speci
em ueri. Aduersis signis: uexillis obui
am directis. Faciem: prospectum to
tius pugnae: agmen quadratum: ut p
quadragulum dispositum incedat
quadratè huiusmodi i structōnis exer
citum in bello uarias species Linus in
decadibus ponit. In equatis: ut altera
sit major: & effusior altera. Dupli
cem: dupliciter diuolum: aut iunctum:
simul commixtum. Dextraq; ut leuū
teneat niles: intelligit strenuitatem
militis utramq; in pugna partem se ui
riliter exerceant. Dubias. incognitas
& non ueras. Fortis iapidæ: laus est
a corpore & animo. De fortitudine
iapidum scribit Appianus alexandri
nus. lapis aetholus fuit qui in ea parte
qua Timanis fluvius decurrit oppi
dum constituit: & inde ea pars iapi
dia appellata est. horum populorum
oppidum arupinum Messalla deuicit
ut idem auctor scribit. Fallax pan
nonius. fallaces hoc est rebelles & perfidos pannonios ostendit idem
us: ubi ait q; pannonii sunt a romanis dicti: q; a græcis peones appellantur: olim iter illirios annunciat.

pones autem appellati a Peono uel Pánonio filio autarii nepote Illyrii: qui genitus est ex Galathea & Polyphemo. eam. n. regionem tenuit: & a se cognomé imposuit. In gelidas alpes spiritus. i mōtes altissimos: & ideo ad capiēdum difficillimus. Testis arupinus & pauper natus i armis: dico dicit pri munum hominem natum loco durissimo: deinde pauperim: quē omnia fortitudinem alumnis p̄ficit. Vnde Horatius libro carminum tertio. Robustam amice pauperiem pati robustus acri militia puer cō discat. Ut nō fregerit aetas. Quippe diutissime uiuunt. Sēcula famē pylie: c̄tatem diutissimam Nostoris Pylii: quem supra diximus ter nam uixisse etatēm. Centum foecundos. Nō de hyperboreis loquitur populis: qui annum centesimum transigunt: & ultra: ut festus afferit: & Pyn darus Symonidesq; poete annos mil le uiuere dixerunt. Sed de gallicis qui busdam seu septētrionalibus intelligit gentibus. Ipse tamē uelox. sensus ē q; quanq; effetus sit propter annorum multitudinem: insilit tamen etiam forti perq; intrepide. Moderator: rector equi insrenis. Domator antique protulit pro domitor dixerunt enim ueteres domo domauit domatum. Domator itaq; hoc est gubernator & q; si equiso. Libera colla: non alias a romanis in seruitutem redacta. Cathene: nec assuetos egerunt flumina cursus. Quin rapidum placidū ēt mare constitit undis: Villa nec aerias uolucris perlabitur auras: Nec quadrupes densas depascit aspera silvas: Quin largita tuis sunt multa silentia uotis: Iuppiter ipse leui uectus per inaniā curru Affuit: & calo uicinum liquit olympum: Intentaq; tuis precibus se prebuit aure: Cunctaq; ueraci capite annuit: additus aris Purior eluxit structos super ignis aceruos: Quin hortante deo magnis insistere rebus Vestis spirantes referens subtegmne uultus: Quē radio celat babylon uel murice picto Leta tyros. Die oriente in ortu diei: qui dux est anni ferti/ lis. hic eū puto intelligere martias calendas a marte enim olim coepitus est annus. unde supra Martis romani festē uenere calende. Exoriens nostris hic fuit annus auis. Potest & intelligi de ianuariis calendis. Splendidior: multo lucidior solito: hoc propter Messallam. Liquidis iūdis: orientali oceano. Fera flamina. impetus naufragos & pernitosos. Discordes. oppositis ad iniucem regionibus discedentes. Curua: epitheton est. Cursus assuetos: nempe astiterunt. Arguit autem a qua tuor elementis futuram Messallę gloriam atq; felicitatem excellentissimam. Rapidum. quia semper fluctuat: Est huic Virgiliana sententia consimilis. Quom placidum uentis staret mare. Intelligit uero malachian suisse: quē latine flusta dicitur: greci quoq; uidēant: quando fluctus non moueantur. Iuppiter: qui uotis ac precibus orantis non defuit. Vicinum olympum liquit. hypalage est. Nam prius liquit celum: deinde ueniens affuit. Sed olympum montem: qui exedit nubes significat: ideo uicinus celo dicitur. Intentumq; tuis precibus se prebuit aure. qui audire aarem p̄stat. luueralis. Nam quoniam facilem stillavit in aurem. In hoc autem q; attente audie

propitius uidetur. Horatius sermonum primo. Neq; se fore posthac tam' facile dicat uotis ut p̄beat auren. i. exaudiat uota precatis. Capite anuit: diuq; sanctitas & regum maiestas exigit ut capitum motu & inclinatione uolūtatem idicent suam: ut supradictum. Gallia. quē tum populo romano rebellis bellum iserebat. Audax hispania. proprium est hispaniē adiectum. ideo Horatius carminū. iii. Quis germania quos horrida partur it frētus icolum Cēsare: Quis ferē bellum euret hiberiē Latis terris: q; amplissima est hispania. Lucanus: Emitti terrarum in deuia martem: Inq; feras gentes Cēsar uidet. & Priscianus iterpretamēto Dionysii.

Ad spatiū multum terrarū rura cōlentes. Oceanum boreo cōtingunt sīgore durum. Sic Horatius laudās Cēsare in car. iii. has duas gētes complectit. Te nō pauētes funera galliq; dirēq; tellus audit hiberiē. Nec fera te tereo: aut theroneo legemus: aut te reo penultia producta abieco te ex uerſu. Nam Salustius in lugurio theronem coloniam meminit in cyrenis: & aphricam intelligit. quam olim Hierulū socii diuersi generis tenuerunt:

Nec qua uel nilus uel regia lymphā coaspes Profluit: aut rapidus cyri dementia gindes: Cretās ardens aut unda carystia campis: Nec qua regna uago tomyris finiuit araxe: Impia nec saeuis celebrans cuiuia mensis Ultima uicinus phœbo tenet arua padæus: Qua p̄ hebrus tanq; getas rigat atq; maginos.

seu tereo a tereis conditoribus: eadem tamen est historia. Strabo enim in ultimo geographiē scribit Cyrenem urbem esse maximam: quam terei considerunt: qui ex Laconia profecti Teram insulam coluerunt. hēc autem Tera olim uocabatur calisto: ut Callimachus ait. Nomine calisto primum: sed post modo tera. Dicta fuit tellus urbis origo meq;. Et Eusebio referente libro temporum: terei condidērunt cyrenem oraculo sic iubente: sed eius conditor fuit Battus: qui proprio nomine fuit aristaeus. Sed cum a Cyrene Lybia sit cyrena: ut Iustinus scribit postmodum uocata: hic nos Aphricam intelligimus Nilus. egyptus. s. nec egyptus tantum: sed & arabicus tractus: & regio quēcumq; nilo aluitur nam a flumine provincias capit. & Vel regia lymphā coaspes. Quidam drias pes legunt. Coaspes. fluuius ē ex Perside profusus fonte cadens indo: stringit Susa oppidum: in cuius ripis: ut Priscianus in interpremento Dionysii ait p̄clarus fulget achates. Pondere consimilis uoluit quos unda cylindris. Huic fluminis aqua tantē dulcedinis est: ut Solinus referat in memorialibus reges persarum ex ea iussisse sibi in mensa utiq; ministrari: quod & Herodotus libro primo historiarum testatur: qui si forte per agrādū esset: ne tam dulci carereat poculo: exhaustam ex eo secum ferebant. Aut rapidus cyri dementia cydnus. aut cyri grēce dixit pro alexandri: qui magnus dominus respectu rerum a se gestarum dictus est. In cydnī enim aliue Alexander itineris estuatione seruescens se iniecit: ut illius refrigeratione estūm leuaret: sed rigiditate oblitus factus egrotauit: ideo dementia cyri dictum est. Aut Cyri Regis persarum: qui quoniam signa conferret aduersus Tomyrim: cuius filium bello interficerat: fluum temere transgressus dissipato ab aquarum rapidarum uorticibus exercitu fere oppressus est. Seu legimus gyndes ex sententia. Herodoti primo historiarum. Regionem enim babylonē interfecans Opis oppidum interfluit. namq; Cyrus olim in Labuntum Nicoris siliū agmen mouēs cum cerneret unum ex sacris equis id flumen ingressum submergi indignatus deos testatus se adeo eum exhaustum: ut uel mulierculę permeabile fieret: ac itatim intermissio itinere dum flumen dispergit in tercētos & sexaginta riuos q̄tātē omnem contruit. Impia nec sequis celebrans coniuia mensis: Ultima uicinus phœbo tenet arua padæus. Padei populi sunt indiq; auroram uetus carnibus crudis uescentes: qui teste Herodoto libro historiarum tertio: quoniam uident familiarem egrotare: eum interimunt: licet neget se egrotare: necatumq; epulantur. Quin etiam sene homine ex consuetudine oceiso pascuntur. Nec qua regna uago tomyris finiuit araxe. Tomyris regina Amazonum bello inuictissima hoc siuū ampliavit in perium usq; ad araxem: qui teste Strabone. xi. geographiē Armeniam & Atropiam terminat. nam ad orientem illatus ad occasum septentrionemq; flectit: & primo Azaram p̄terlabitur: deinde Artaxata armeniē urbē: postea p̄ araxium campum i mare calpiū emittit. Et Herodotus: quē imitatus est Calisthenes: dixit eam ex matiana profluētem i quadraginta amnes scindi: & scythas barbarianolq; diuidere. Sed hēc Straboni nō uisa sūt ualde uerisimilia. Cretēs ardet aut unda carystia cāpis de Carysto cuboē supra menor auimus: iuxta quā fuerū aquē calidē ex lētētia Plinii trigesimo primo naturalis historiē: & eiusdē operis q̄rto. ubi ait q̄ Carystos notior ē aq; calidis quē aloiq; uocātur q̄ marmore carystio. Strabo aut̄ resert louē scriptis de cuboē q̄ uel tenuis euripli tēpestas satyri ensiū i cuboia agrū ad omphalē a Boetiē littore segregauit: quoniam apud Cretā fretum appellatū abscondit: unde cretēs campis unda ardet positum ē. Et prius id Strabo dixerat ex Possidonii sentētia ter-

remotum in euboea penetrasse olim ex syria: adeo ut Arethus qui in chalcide fons est occidatus fuerit ortus: & permultis adeo post diebus scaturisse ore: nec antea conquassari desuisse multas isule partes qm in lelanto campo telluris hiatus ignitum flumen euomuerit. In decimo quoq; eiusdem operis idem auctor resert. Chalcidis urbis campum esse lulantum seu lulantum appellant in quo calidarium aquarum scaturigines erumpabant: ad curandos morbos aptissimorum: quibus Cornelius Sylla imperator Romanorum est usus: sed hoc sua etiam tempestate prorsus euanusse dicit. Seu intelligimus caryolum flumen Cretes regionis iuxta pontum in colchos defluens: ut Ptholemeus scribit. Caius Balbus primam syllam corripuit i primo argonautices. Timeo pontumq; cretamq;. Sed Virgilius Maro ingt i bucolicis. Pars scythia aut rapidu crete uenient oaxem Quaque hebrus tanaisq; getas rigat atque maginos: Gete & Magini populi sunt in parte septentrionali Altros. Tanais alteros Hebrus rigat Hebrus. Thracie ex Pindo derinatis: ut i Metauris dixit Aristoteles. Tanais Scythie in parte ubi aquilo oritur: ut dixit Porphyrio commentator earum minum horatianorum tertio: Strabo uero affirmat originem habere incertam: sed nonnullos existimasse eum habere fontem i caucaseis montibus: qd multus ad septentrionem seratur. postea conuersus emitit in paludem meotin. Populi iuxta hos flumos habitantes bellicosissimi sunt. Horatius carminum quarto augustum laudans. Non seres insidiique perire Non tanain prope flumen orti. Quid moror oceanus ponto qua continet orbem. Figura e cor/rectio. Quippe generatim particulas totius orbis tetigit. sed nunc uniuersum terrarum tractum concipi dicens. Oceanus ponto qua continet orbem. Armis aduersis. infestis armis & oppositis. Infest. neas gentes tam uehementer formidaturas. ut se bello inferre contra Messallam non audeant. Te manet inuictus romano marte britanus. Hoc non illi obstat quod dixit. Oceanus ponto qua continet & certa: Nam extra orbis circulum sunt & alia loca: ut Tyle Orchanes Britannia: que penitus orbe toto diuisa sunt. Sunt autem Britanni bello inuicti: ut historici tradunt: quos Tibullus a Romanis numquā superatos dicit. Te manet. Messalle commendatio non exigua. alii quippe imperatores Britaniam subiungare non potuerunt. at Messalla expugnabit. Mundi pars altera. Antichthones intelligit: qui nobis sub pedibus sunt. Et interie to sole dicit: quoniam sol a nobis discedens illis diem affert: Quod hoc possibile sit rationem subdit dicendo. Nam circunsuso consistit in aere tellus. Sane locutus est secundum geonomos & astrologos: talesque affert sensum. Terra globea est: id est sphaerica in medio positata ut aere circumquaque ioluatur. Eius partes sunt quinque: quarum duae extreme sunt inhabitabiles. semper enim frigore rigescunt: media nimietate caloris excludit habitationem. Ceteræ due in ter hanc calidam zonam medianam & extrebas alias frigidas temperiem habent. Iccireo ab hominibus coluntur. His ita positis demonstrat antipodes esse in inferiori parte eorum regionum quas non habantur: quom & aer illas temperet & sol. consistit. quasi punctus circunsuso aere. Lucanus. Dum terra fretum terramq; letabit aer. Disponitur in partes. diuiditur ab astrologis in quinque plagas: duæ extreme scilicet Vastantur frigore. Hanc sententiam Virgilium Maro in Georgicis & Ovidius Naso primo metamor. complexi sunt. Illic & densa tellus absconditur umbra. quippe ut ait Virgilium Maro. Sol pallentes haud unquam discutit umbras: Nec quom inuictus equis altum petit ethera: nec quom Precepitem oceani rubro lauit e quore currum. Densa itaq; umbra defectu solis iaceSSI. Horatius carminum primo. Pone me pigris ubi nulla campus Arbor estiuia recreatur aura. Quod latus mundi nebulæ malusq; impiter urget. Incepto perlabitur unda liquore: signat flumen coere cere ui frigoris: nec naturalem habere cursum: quod statim declarat. Durata in glaciem & niuem: id est concreta & gelu & niuum rigoribus. Quippe ibi non unquam titan superingerit ortus rationem predictorum ponit. Sol enim per signiferum semper discurrens ab eius ecliptica niuquam discedit. Is autem obliquus est & per medium austrialem tendit quare septentrionalis & brumalis niuquam radios solares accipiunt. Sed philosophorum referre uarias de hac celi parte opiniones graue nobis non esset nisi uerear officium int̄ pretis transgredi. At media est phœbi semper subiecta: que dicitur australis. Subiecta: quoniam

Quid moror oceanus ponto qua continet orbem:
Nulla tibi aduersis regio sese offeret armis.
Te manet inuictus romano marte britannus:
Teq; interiecto mundi pars altera sole:
Nam circunsuso consistit in aere tellus:
Et quinq; in partes totus disponitur orbis
Atque duæ gelido uastantur frigore semper:
Illic & densa tellus absconditur umbra:
Et nulla incepto perlabitur unda liquore:
Sed durara riget densam in glaciem que niuemq;:
Quippe ibi non unq; titan superingerit ortus.

ea est via solis cotinua. Seu proprior terris estiuum fertur in orbem. Secundum astrologiam loquitur quom sol nobis appropiat e zodiaco regrediens fit estas: quom uero zodiaci signa ascedit nos linquit & hyems fit: in orbem autem estiuum intelligitur solstitium estiuale. n. tunc cum sol ad cancerum properas uenit: & properat inquit respiciens ad breve spatium lucis. Nam qd magis a nobis recedit tanto minor est dies. Tellus exurgit. nam quoni aratur terra excrevit: & per hoc qd terra non exurgat signat ab antecedenti terram in plaga boreali & antarctica non arari. Segetes: terre uel semina Et est sensus. Semen si ibi spargat frumentum non faciat. Pabula: pascua herbas. Bacchus uel ceresue: hoc est uel uina nec frumenta nascuntur. Animalia habitant partes exustas. id est media zonam que australis dicitur: que non modo non habitatur ab hominibus sed nec ab reliquis animalibus preterquam paucis. Fertilis hanc interposita est se perque rigentes unam plagam mult in telligi. dupliciter. & quam nos habitamus: ideo nostraque per interpretationem subdit. & que ab antipodibus collit quare insert statim. Et huic aduersa solo pars altera nostro. nam ut Virgilium iquit Sub pedibus nox atra tenet: manesq; profundi. Aduersa ergo quia opposita est nobis: & propter hoc eius incolas antichthonas & antipodas appellamus. Quas similis utringq; tenens uincia celi Temperat: Ex confino ipsarum & nostræ & antipodum plagarum utraque temperie habet: ex nostro tamen ad illorū tractum aere nullus est spiritus comixtus: sed pse utraq; eaq; uitalis est. Hic placidus nobis. Quippe respectu anni antipodalis & nostri uariat uices tempore apud utrosq; quado. n. illis estas: nobis tunc forte hyems est. Placidus quatuor ad uarietatem quatuor tempore. Veris scilicet estatis autunni hyemis: ideo per tempora subditu. Labitur: sua enim per uestigia se uertit. Submittere colla iugo. id est iugari ut terram subuertat aratro & hoc quantum ad ueris & autumni tempus quo terra loquitur. Et lenta excelsos uitis cōscēdere ramos. Hoc quantum ad tempus ueris spectat: Vere enim uites pullulant. Lenta flexibilis. Tondeturque seges maturos annua partus. Hoc ad estatem refertur qua tempestate metuntur segetes. Et tondetur maturos partus eleganter per Synecdochē dictum est. Nam ut Marcus Varro rerum rusticarum primo scribit: tria sunt genera messionis. unum uti umbria: ubi secus terram stramenta succidunt & manipulos redigunt. Alterum ut in Piceno: ubi ligneum habent: ut ipse ait: in curu baccellum: i quo sit in extremo ferrula ferrea: qua quidem ferrula ubi comprehendenter fasces spicatum secant: ita ut in agro stantia stramenta sint postmodum subsecanda. Tertium ut sub urebe Roma: ubi manu sinistra stramentum capiunt: & dextra subsecant ad medium: a quo medio ipsi seidem putauit messem dictam: seu a mestendo. Et ferro tellus: pontus confunditur aere. Ferro: uomer & rastris bidentibus. Aere: eratis cutis: id est palmulis: hoc est nauigatur. Exurgunt oppida. hoc addidit ut habitantium multitudinem ostendens plagae temperiem indicet. In utroq; orbe: Nostro scilicet & antipodum. Itidē Lucius octauio. Sed magna sera solatia mortis Orbe iactis alio. Non ego sum satis ad id reddit quod initio dixerat. & circulari quasi utens oratione se non idoneum ad celebationem uirtutum Messallæ affirmet per id quod si ipse Apollo carmen sibi dictarit: tamen esset iniustus. Preconia: laudes. preconiū apre & cano: dicitur & est ueluti degustatio soni & significat sermonem & laudem. Prescribat carmina hoc est apollo. Ipse dictatum mihi proponat quod enūciaturus sum. Et tibi quid possit. Excusat se qd sit minus idoneus ad laudationem sed Messallam uehemeter laudat a consuetudine & familiaritate doctorum hominum. Valgium enim ei amicissimum dicit. qui sua possit gesta diuino carmine conscribere. Fuit quidem Valgius vir singularis amicus Horatii Flaci ad quem ipse Flaccus carminum secundo scribit consolans eum de morte Mytilis filii sui: ubi ostendit eum poetam fuisse pereximum: quando ait. Desine mollium querelarum potius & noua cātemus Augusti

At media est phœbi semper subiecta calori
Seu proprior terris estiuum fertur in orbem;
Seu celer hybernas properet deducere noctes,
Non ergo presso tellus cōsurgit aratto:
Nec frumenta segetes præbent: nec pabula terræ.
Non illic colit arua deus: bacchus uel ceresue:
Nulla nec exustas habitant animalia partes:
Fertilis hanc interposita est: interq; rigentem
Nostraq; & huic aduersa solo pars altera nostro
Quas similis utringq; tenens uincia celi
Temperat alter: & alterius uires negat aer
Hinc placidus nobis per tempora uertitur annus.
Hic & colla iugo didicit summittere taurus:
Et lenta excelsos uitis conscendere ramos:
Tondeturq; seges maturos annua partus:
Et ferro tellus: pontus confunditur aere.
Quin etiam structis exurgunt oppida muris.

dus nobis. Quippe respectu anni antipodalis & nostri uariat uices tempore apud utrosq; quado. n. illis estas: nobis tunc forte hyems est. Placidus quatuor ad uarietatem quatuor tempore. Veris scilicet estatis autunni hyemis: ideo per tempora subditu. Labitur: sua enim per uestigia se uertit. Submittere colla iugo. id est iugari ut terram subuertat aratro & hoc quantum ad ueris & autumni tempus quo terra loquitur. Et lenta excelsos uitis cōscēdere ramos. Hoc quantum ad tempus ueris spectat: Vere enim uites pullulant. Lenta flexibilis. Tondeturque seges maturos annua partus. Hoc ad estatem refertur qua tempestate metuntur segetes. Et tondetur maturos partus eleganter per Synecdochē dictum est. Nam ut Marcus Varro rerum rusticarum primo scribit: tria sunt genera messionis. unum uti umbria: ubi secus terram stramenta succidunt & manipulos redigunt. Alterum ut in Piceno: ubi ligneum habent: ut ipse ait: in curu baccellum: i quo sit in extremo ferrula ferrea: qua quidem ferrula ubi comprehendenter fasces spicatum secant: ita ut in agro stantia stramenta sint postmodum subsecanda. Tertium ut sub urebe Roma: ubi manu sinistra stramentum capiunt: & dextra subsecant ad medium: a quo medio ipsi seidem putauit messem dictam: seu a mestendo. Et ferro tellus: pontus confunditur aere. Ferro: uomer & rastris bidentibus. Aere: eratis cutis: id est palmulis: hoc est nauigatur. Exurgunt oppida. hoc addidit ut habitantium multitudinem ostendens plagae temperiem indicet. In utroq; orbe: Nostro scilicet & antipodum. Itidē Lucius octauio. Sed magna sera solatia mortis Orbe iactis alio. Non ego sum satis ad id reddit quod initio dixerat. & circulari quasi utens oratione se non idoneum ad celebationem uirtutum Messallæ affirmet per id quod si ipse Apollo carmen sibi dictarit: tamen esset iniustus. Preconia: laudes. preconiū apre & cano: dicitur & est ueluti degustatio soni & significat sermonem & laudem. Prescribat carmina hoc est apollo. Ipse dictatum mihi proponat quod enūciaturus sum. Et tibi quid possit. Excusat se qd sit minus idoneus ad laudationem sed Messallam uehemeter laudat a consuetudine & familiaritate doctorum hominum. Valgium enim ei amicissimum dicit. qui sua possit gesta diuino carmine conscribere. Fuit quidem Valgius vir singularis amicus Horatii Flaci ad quem ipse Flaccus carminum secundo scribit consolans eum de morte Mytilis filii sui: ubi ostendit eum poetam fuisse pereximum: quando ait. Desine mollium querelarum potius & noua cātemus Augusti

19

trophæa: & Valgiam dictum putamus a ualgio laborum uitio: quod est quasi derisionis cuiusdā spēcies. Valgia enim teste Plantia de Fulgentio sunt laborum obtorsiones in supinationem factæ. Non alter propior: nota elocutionem: pro quo non est alter propior. i. uicinior. Homero ēterno. Homerus ex dubitabili loco oriūdus in poetica diuinus fuit. unde ēterno eleganter positum est. Quanq; non me pretereat nonnullos autumasse eum opus suum non carmine compoluisse sed canticis. Languida nō noſter peragit labor ocia. Ostendit ſe de diuite pauperem effectum non posse gratibus uacare muſis oīcum enim languidum uocat ſtudiū i rebus arduis poeticum. Sic Virgilius pro artis poetice uocatione ſe ſtudiis florentem ignobilis oti dixit in geor/ gicis. Quāuis: aut quāuis pro quantū inſit illud Virgilianū. Ut quāuis au/ do parerent arua colono: Aut quāuis pro quaquinq; parte & uia. Ut moſ est illi: moſ est fortune ut bonos uexet: malos immunitate malorum donet. Plautus in captiuis. Sed uiden fortu/ na hūana ſingit arctatq; ut ludet me: qui liber fuerat ſeruum fecit: ex ſumi mo inſimum: Qui imperare inſue/ ram: nunc alterius imperio obſequor fortune enim uarietas eſt mirabilis: adeo ut dicatur iocari quotiens igna uos honorat: & honestos deprimit. lu/ menalis fatyraꝝ. Extollit quotiens uo/ luit fortuna iocari. Claudianus cōtra Entropium eumichum. Culmine deie/ cūm uitę fortuna priori Reddidit in ſano non ſatiata ioco. ergo aduersa idest inimica ut uiris inuidia fortibus. Nam mihi cum magnis. imperfectus eſt ſententie tenor niſi ſuppleas languida quōdam otia peragebam quom domus niteret i magnis opi/ bus: hoc eſt dum locuples eſſem: operam muſis impartebar. Nam supra Albiorum familiam oſtendit epulentam fuſſe quom dixit. Non ego diuitias patrum ſtructusq; requiro: Quoſ tulit antiquo cōdita mēſſis auro. Domus alta. Magnitudinem oſtendit eđum ſuarum & generis claritatē ſulei flauii. ab eſfectu flauii quod in eis flauescant ſegetes. Ditantes ordine horrea indeficientia mensis ſoecundis. ordine dicit cum uelit ſignificare ſe olim collegiſſe ſuis in agris cumulos ex diuerſo frugum genere & in reſtorio collocaſſe per ſeriem: ut Cato priſeus de ueterum agricultura docet obſeruandum. per id uero quod ait indeficientia notat abundantiam. quia quāuis multa colligeret: plura tamē mul/ to potuſſet extendere: & ne quispiaſ auaritiam ei poſſet obuicere dixit mēſis ſoecundis: hoc eſt ab/ danter inſtructis: & copioſe congeſtis. Denſo agmine larga copia. Et domino ſatis: & nimium ſuri/ que: lupi: pecus indicat ſuum adeo magnum fuſſe: ut quanquam uoluntate domini libere in dies ex imēretur. & lupi ſureſque pro arbitrio auferrent: ex eo tamen minuebatur parum. Per haec autem om/ nia & domum egregiam & agros multos & fertiles: & greges amplissimos habuſſe ſe declarat. Nūc deſiderium ſupereſt. Sensus eſt: Olim ego quidem diuitias poſſedi optimas: ſed nūc illis carens eaſde peropto: eo certe magis quod me uideo in etatem deſcendere: cui defuturum eſt uiaticum. Nam cu/ ra nouatur. Curā innouatur totiens quotiens aliquis eadē ſuper re cogitat & cupit. Relictus: in ui/ ta. f. Spoliator: bonis priuier meis. Pro te uel rapidas Quoniam Mefallā. dubitare poſtuſſet an que Ti/ bullus pollicetur uana eſſent: ut pote per uerborum iactantiam edita: nunc uates ipſe preter uires inge/ nii corpus etiam pro illius arbitrio expositurum ſe ait: ſi demum opus ſit uita defungi. Ire: nauigare Vndas rapidas: aut rapidas reſpectu procellarum marinarum: aut tūc p̄cipue rapidas quom hyems eſt: & ſeuī mare: Freta hyberna. mare hyberno tempore tempeſtuoſius eſt: ut pote q; ea tempeſtata uenti obnixius ruant tūc enim a nauigationibus abſtinetur. Iccirco Aeneam Dido de temerario pro/ poſito increpat. Quin etiam hyberno molliris ſydere classem. Et mediis properas aquilonibus ire p/ altum. Vel paruum etneꝝ corpus committere flammę: in ignem ſe projecturum teſtatur pro Mefallā ſalute: paruum autem corpus dictum eſt proquantuluncinq;. Acta enim mons eſt ſicilię eterna igni/ um eruptione mirandus. Solus ſubſtire hoc eſt ſolum opponere ſe miſitum cateruis. Sum quodcuq;